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1 ÚVOD

Mezi první zmínkou o Židech na našem území v písemných pramenech do téměř

totálního zničení československých Židů nacistickým režimem uplynulo mnoho staletí.

Během této dlouhé doby se židovští občané rychle přizpůsobili prostředí naší země a

přijali charakter svého hostitelského národa. Brzy se stali nerozeznatelní od ostatních

obyvatel naší vlasti a zasloužili se o přínos v mnoha oborech lidské společnosti - zvláště

v literatuře, hudbě, vědě a průmyslu.

Židé si s sebou přivezli obrovské kulturní bohatství, které celá staletí s láskou

opatrovali pro své potomky. Židé tímto vytvořili kulturu, která je nedílnou součástí

kultury naší země. Důkazem této skutečnosti jsou památky židovské historie

roztroušené po celém území České republiky. Rozmístění památek v sobě odráží historii

židovského obyvatelstva a postoj vlád vůči němu. Tyto památky mají pochopitelně svůj

charakter, kvantitu a určitou strukturu. Ty, které doposud nezmizely ze zemského

povrchu, existují v určitém technickém stavu, který není ničím jiným než výsledkem

toho, jak s nimi lidé zacházejí. Není vzácností, že některé židovské památky jsou

využívané cestovním ruchem a právem se těší zaslouženému obdivu návštěvníků a

vynikající péči se strany nejen svých majitelů, ale i dobrovolníků.

Cílem této práce je především posouzení struktury židovského dědictví

využívaného v produktech cestovního ruchu ve Středočeském kraji a dále vytvoření

územně lokalizované databáze památek židovské historie v dané oblasti. Bakalářská

práce dále věnuje velkou pozornost návštěvníkům, zkoumání jejich pocitů a motivací

k návštěvě atraktivit cestovního ruchu. Návštěvník je zde chápán jako důležitý prvek

cestovního ruchu, protože zvažuje jakou destinaci nebo atraktivitu navštíví na základě

získaných informací, případně doporučení a tím ovlivňuje její návštěvnost.

Přečtení této práce by se mohlo stát motivací pro vlastníky židovských památek,

kteří by mohli pomoci rozšířit nabídku turistických produktů komercializujících

památky židovské historie ve Středočeském kraji. Tato práce může být také výzvou pro

čtenáře zamyslet se nad problematikou židovských památek a naučit se je chápat jako

součást našeho kulturního dědictví, které si zaslouží péči a pozornost.
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2 L ITERÁRNÍ REŠERŠE

2.1 Cestovní ruch

2.1.1 Specifikace pojmu

Jednotná, univerzální, definice cestovního ruchu neexistuje. Horner a Swarbrooke

(2003) obecně definují cestovní ruch jako pohyb osob na místo mimo jejich trvalé

bydliště za účelem strávit příjemně čas. Problémem zůstává, že tato definice nezahrnuje

oblast služebních cest, nestanovuje vzdálenost cestování nebo počet přenocování mimo

bydliště. Gúčik a kol. (2004, s. 18) vymezují cestovní ruch jako komplex činností, které

se soustředí na uspokojování přání a potřeb souvisejících s cestováním a pobytem

jedinců mimo místo trvalého bydliště, zejména v jejich volném čase. Účastník

cestovního ruchu je konzumentem služeb cestovního ruchu. Podle Páskové a Zelenky

(2002, s. 45) je cestovní ruch společenským jevem, který zahrnuje mix aktivit

jednotlivých účastníků cestovního ruchu, komplex aktivit osob, které nabízejí služby

cestovního ruchu a dále aktivity politické a veřejněsprávní.

2.1.2 Cestovní ruch jako významná součást národního hospodářství

Hrala (2001, s. 7) pokládá cestovní ruch za masový jev a ekonomicky a

sociologicky významný fenomén, proto jeho význam v národním hospodářství vzrůstá.

Moderní odborná literatura Goeldner a Ritchie (2009) považuje za hlavní generátory

ekonomického dopadu cestovního ruchu na město, region a stát návštěvníky, jejich

výdaje a multiplikační efekt. Důkaz toho, že cestovní ruch má vliv na ekonomiku

ilustrují události z 11. září roku 2001, kdy po tomto datu lidé omezili cestování, příjmy

leteckých společností, ubytovacích zařízení a tour operátorů dramaticky poklesly a

napříč průmyslem zavládla dočasná nezaměstnanost. Mirvald a kol. (1996) podotýkají,

že cestovní ruch je významným stimulem rozvoje některých průmyslových odvětví

(hlavně sektor služeb - doprava, ubytování, stravovací služby, informační služby,

potravinářský průmysl apod.). Je třeba rozvíjet a zdokonalovat infrastrukturu, budovat

nebo modernizovat zařízení cestovního ruchu (podnět pro stavebnictví) a na základě
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těchto skutečností mohou vznikat nová pracovní místa. Mimo zaměstnanosti má

cestovní ruch podstatný vliv dále na: tvorbu HDP, platební bilanci státu, dále tvoří

příjmy do státního rozpočtu a místních rozpočtů. Jak doplňuje Petera (2002), rozvoj

cestovního ruchu v určité oblasti podporuje investice, rozšiřuje spektrum nabízených

služeb, využití doposud skrytých příležitostí, uplatnění místních specifik (zajímavé

tradice, opomíjené přírodní atraktivity, apod.). Aby takto mohl cestovní ruch v destinaci

fungovat, je třeba objektivně zhodnotit její charakter, brát v potaz reálný potenciál

střediska při zachování místní kultury, tradic a zvyklostí, zajistit motivaci a

informovanost rezidentů a institucí, stanovit primární cíle a strategie, průběžně hodnotit

a analyzovat situaci, zajistit kvalifikované pracovníky, dostatečnou propagaci, sledovat

trendy vývoje cestovního ruchu, atd.

2.1.3 Typy cestovního ruchu

Typy cestovního ruchu se liší podle toho, jaká činnost účastníků cestovního ruchu

převládá, jaký účel má jejich cesta. Každý typ cestovního ruchu zahrnuje specifické

požadavky účastníků cestovního ruchu na poskytované služby. Typologii cestovního

ruchu lze posuzovat z různých hledisek. Typy cestovního ruchu uváděné v odborné

literatuře nejsou vymezené podle striktně daného vzorce - pro ilustraci Williams (1998)

rozeznává následující typy cestovního ruchu:

- rekreační cestovní ruch (odpočinek, obnova fyzické i psychické síly),

- obchodní cestovní ruch (kongresy, školení, služební cesty, apod.),

- zdravotní cestovní ruch (pro intenzivní zotavování hostů),

- vzdělávací cestovní ruch (jazykové pobyty, apod.),

- kulturní cestovní ruch (poznání kulturního dědictví, kultury rezidentů, atd.),

- sociální cestovní ruch (náklady vydané na cestovní ruch hradí úplně nebo z části

např. nadace či zaměstnavatel).

Stále se však usiluje o izolaci všeobecností v rámci vzorů, ale komplexnost

cestovního ruchu připouští celé spektrum motivů a chování, které v některých případech

budou koexistovat nejen v rámci podobných seskupení, ale také napříč jednotlivci.
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2.2 Systém cestovního ruchu

Podle Ritchie a Crouch (2003) je systém cestovního ruchu otevřeným systémem.

Cestovní ruch je subjektem mnoha vlivů a tlaků, které vznikají vně tohoto systému.

Toto se nazývá globální prostředí nebo-li makroprostředí. To tvoří široká skupina jevů,

které všeobecně působí na všechny lidské aktivity, ale tyto jevy nejsou ve své podstatě

charakteristické pro cestovní ruch. Naopak tzv. mikroprostředí je součástí systému

cestovního ruchu, protože zahrnuje akce a aktivity entit v tomto systému a tak přímo

působí na cíle každého člena systému ať jsou to jednotlivé společnosti nebo skupiny

organizací představující destinaci.

Faktory makroprostředí lze rozdělit do šesti hlavních skupin vztahujících se

k ekonomice, technologii, ekologii, politice, demografii a sociokulturní problematice.

V moderní éře reálné přírůstky v bohatství umožňují milionům lidí po celém světě

zapojit se do cestování, s tím souvisí také vznik nových destinací cestovního ruchu.

Ekonomické prostředí hluboce ovlivňuje cestovní ruch a mění bohatství destinací.

Technologie produkuje změny zasahující nejvíce dopravu, její rychlost, kapacitu,

bezpečnost apod. Dále se jedná o technologii informačních systémů (např. rezervace

přes počítač), finančních systémů (např. kreditní karty), stravovacích a ubytovacích

služeb. Tyto technologie a mnohé další způsobily revoluci v cestovním ruchu.

V souvislosti s ekologií lze definovat několik otázek, které mohou mít nedozírné

následky na cestovní ruch a destinace cestovního ruchu. Jde o problematiku globálního


[…]

107 Židovský hřbitov Třebotov Založen po r.1761, pohřebištěm také pro okolí, po 2.svět. válce ničen. Čítá okolo 100 náhrobků.
108 Synagoga Velké Přílepy Postavena údajně na počátku 19.stol., po r.1923 adaptována na truhlářskou dílnu a obytný dům.
109 Synagoga Vysoký Újezd Založena r.1877 místo starší modlitebny, koncem 19.stol.adaptována na obytný domek.
110 Židovský hřbitov Kouřim Je součástí městského hřbitova, založen r.1904, je zde 23 novodobých náhrobků. Obřadní síň je nevyužitá.
111 Synagoga Krakovany Vznikla v 60.letech 19.stol., od té doby nebyla přestavována ani opravována.
112 Synagoga Praha-Holešovice Postavena po r. 1894. Po r. 1990 zrekonstruována. Nyní je zde soukromý klub.
113 Staronová synagoga Praha-Josefov Pozdně gotický styl, zal. Ve 13.stol., dvoulodná stavba, rekonstruována v 90.letech 20.stol.
114 Pinkasova synagoga Praha-Josefov Zal. r.1535, pozdní gotika, v 17. stol. Přestavěna v pozdně renesančním slohu.
115 Vysoká synagoga Praha-Josefov Postavena v r. 1568, renesanční sloh, interiér restaurován.
116 Maiselova synagoga Praha-Josefov Postavena v letech 1590-1592,po požáru v r.1689 obnovena v barokním slohu, poté nekolikrát přestavěna.
117 Klausová synagoga Praha-Josefov Postavena v letech 1689-1694 v barokním slohu, v 80.letech 19.stol. přestavěna, interiér rekonstruován.
118 Španělská synagoga Praha-Josefov Stavba probíhala v letech 1867-1868, maurský styl, okenní výplně s barevnými vitrážemi.
119 Synagoga Praha-Karlín Založena r.1861, bohoslužby se zde konaly do 2.světové války, poté adaptace na sbor Církve čs. husitské.
120 Synagoga Prala-Libeň Stavba z let 1846-1858, novorománský sloh s orientálními prvky, bohoslužby konány do 2. svět. války.
121 Synagoga Praha-Michle Postavena kol.r. 1730, od r. 1975 je zde sbor Církve československé husitské.
122 Synagoga Praha-Nové Město Postavena v rozmezí let 1904-1906, průčelí zdobí motivy vídeňské secese.
123 Synagoga Praha-Smíchov Postavena v letech 1863-1864, funkcionalisticky upravena, od 50.let 20.stol. Dnes depozitář Žid. muzea.
124 Synagoga Praha-Uhříněves Vznikla v r. 1848, bohoslužby se zde konaly do nacist. okupace.
125 Židovský hřbitov Praha-Uhříněves Zal. v 18.stol. Pohřby do 2.svět. války, dochováno cca 300 náhrobků, náhrobky v barok. a klasicist. stylu.
126 Starý židovský hřbitov Praha-Josefov Založen v 15.stol., pohřbívání do r. 1787, dochováno asi 12000 náhrobků a 21 tumb.
127 Obřad. síň Praž. pohřebního bratrstva Postavena počátkem 20.stol. Místo starší budovy pohřbebního bratrstva, v suterénu byla márnice.
128 Starý židovský hřbitov Praha-Libeň Založen v 17. stol., pohřby do 90.let 19.stol., ve 20. stol. Postupná likvidace.
129 Nový židovský hřbitov Praha-Libeň Založen r.1893, pohřby se zde konaly do r. 1975, dochováno okolo 300 náhrobků.
130 Nový židovský hřbitov Praha-Smíchov Založen r. 1903 jako část komunálního hřbitova, dochováno asi 800 náhrobků, pohřbívání do r. 1990.
131 Starý židovský hřbitov Praha-Smíchov Zal. r.1788, pohřbívalo se zde do r.1937, koncem 20.stol. poškozen vandaly, dochováno asi 600 náhrobků.
132 Starý židovský hřbitov Praha-Žižkov Založen r.1680 v době morové epidemie pro zesnulé z pražského Židovského Města, postupně rozšiřován.
133 Nový židovský hřbitov Praha-Žižkov Zal. r.1890 jako samostatná část olšanských hřbitovů, má několik tisíc náhrobků.
134 Rodný dům Franze Kafky Franz Kafka - celosvětově známý spisovatel.
135 Pamětní deska Alberta Einsteina A. Einstein - židovský původ, nositel Nobelovy ceny za fyziku.
136 Rodný dům Egona Ervina Kische E. Kisch - spisovatel a reportér židovského původu.
137 Pamětní deska Wilhelma Steinitze W. Steinitz - první mistr světa v šachu židovského původu.
138 Rodný dům Franze Werfela F. Werfel - básník a spisovatel židovského původu.
139 Synagoga Pravonín Založena v 1.pol.19.stol., bohoslužebným účelům sloužila do 20.let 20.stol., dnes je zde skladiště.
140 Rodný dům Jiřího Ortena v Kut. Hoře J. Orten - básník židovského původu, narozen v Kutné Hoře.

Zdroj: Vlastní výzkum
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Příloha 4. Španělská synagoga v Praze.

Zdroj: Vlastní výzkum

Příloha 5. Starý židovský hřbitov v Praze.

Zdroj: Vlastní výzkum
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Příloha 6. Chátrající synagoga ve Zderazi.

Zdroj: Rakovnicko.cz 2000-2010

Příloha 7. Zanedbaný a vandaly poničený židovský hřbitov ve Zderazi.

Zdroj: Greenway.rakovnicko.info 2007
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Příloha 8. Synagoga v Kolíně.

Zdroj: Vlastní výzkum

Příloha 9. Židovský hřbitov Mladá Boleslav.

Zdroj: Centralbohemia.cz 2007