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Hodnocení práce:

Formulace cílů práce: (2) cíle byly vhodně formulovány

Metodika zpracování: (2) vhodně zvolena a formulována

Práce s daty a informacemi: (2) použitá data aktuální, práce s informacemi dostatečná vzhledem k
tématu

Komentář: Komentář k obrázku 27 na straně 51 svědčí o tom, že si studentka v analýze rozptylu není
příliš jistá.

Celkový postup řešení: (2) postup řešení správný, některé kroky neadekvátní

Teoretické zázemí autora: (2) autor některé významné autory opomněl a zná teorii dané
problematiky

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (2) autor dodržel citační normu - s výjimkami

Komentář: Seznam použité literatury je rozdělen do dvou částí.

Úroveň jazykového zpracování: (2) práce je jazykově zpracována na standardní úrovni

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (3) autor používá některé neodborné výrazy

Formální zpracování - celkový dojem: (3) práce vykazuje několik drobných formálních chyb

Komentář: U poměrových grafů není uveden počet n (např. obrázky 11 až 14). U některých tabulek
není dodrženo pravidlo samostatného fungování (např. tabulka 3) - tedy, abych jim porozuměl,
musím přečíst text kapitoly.

Splnění cílů práce: (2) cíle práce včetně dílčích byly splněny

Formulace závěrů práce: (2) závěry jsou správně formulovány a jsou významné pro další využití

Odborný přínos práce a její praktické využití: (2) práce je po odborné a praktické stránce dobře
využitelná

Celkové hodnocení práce:

Návrh hodnocení práce známkou: velmi dobře

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě:

Otázka 1: Při pohledu na výsledky si dovoluji tvrdit, že obě památky navštěvují různé segmenty
návštěvníků. Mám pravdu? Pokud ano, na základě čeho tak mohu z výsledků usuzovat?
Otázka 2: Který z výsledků analýzy tří hlavních sledovaných konstruktů (emoce, vnímání, motivace)
jsou podle Vás nejdůležitější pro případné využití v praxi obou zařízení?

Další připomínky, vyjádření a náměty k obhajobě práce resp. k jejímu dalšímu využití:

Práce splňuje mé požadavky na bakalářskou práci daného tématu. Studentka přistupovala k řešení
aktivně a se zájmem, problémem byla snad jen nedostatečná znalost židovské historie. Vzhledem k
tomu, že nejde o studentku historie či judaismu, ale obchodního podnikání, hodnotím práci 1-2.
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